al-Din, Al-Mustashfa, dan karya Al-Ghazali

lainnya yang berkaitan dengan etika

ekonomi dan muamalah.

HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Biografi Imam Al-Ghazali

Nama lengkap Imam Al-Ghazali

adalah Abu Hamid Muhammad ibn

Muhammad ibn Muhammad Al-Tusi Al-

Ghazali. Beliau lahir pada tahun 450H/1058

M di Tus, wilayah Khurasan (Iran) dan

wafat pada 505H/1111 M. Julukan “Al-

Ghazali”, diberikan pada profesi ayahnya

yang sebagai seorang pemintal benang (

Ghazzal) atau pada desa Ghazalah di dekat

Tus. Sejak kecil Imam Al-Ghazali

menekuni ilmu agama islam. Setelah

ayahnya wafat, ia diasuh oleh seorang sufi

sahabat ayahnya yang menanamkan

kepada Imam Al-Haramayn al-Juwayni,

salah satu ulama besar mazhab Syafi’i dan

teologi Asy’ari. Dibawah bimbingan al-

Juwayni, Al-Ghazali menguasai fikih, usul

fikih, kalam (teologi), dan filsafat.

Kepandaian Imam Al-Ghazali

membuatnya menjadi seorang profesor di

Madrasah Nizamiyyah baghdad (sekitar

484 H/1091 M),yang merupakan

pendidikan paling bergengsi pada masa itu.

Disana beliau mengajar dan menulis

berbagai karya dalam kitab fikih, usul fikih,

dan filsafat. Akan tetapi, pada puncak

karirnya ia mengalami krisis spiritual dan

intelektual, yaitu ia meragukan kemurnian

niat dan kepastian pengetahuan rasional